**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Hartwici Bambami[i], Ecclesiast. Petro-Paulini,  
Apparatus Enthymematico-Exegeticus**

Observationes In Novum Foedus, Exquisitiores Comprehendens

**Bambamius, Hartwig**

**Hamburgi, MDCCXXVII.**

**VD18 90548728**

Sectio III. Specialia ex IV. Evangelistis in primis ex Johanne, Enthymemata  
comprehendens.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-14064**

Sectio III.  
SPECIALIA ex IV. EVANGELISTIS,  
in primis ex JOHANNE;  
Enthymemata  
comprehendens.

I.

MATTHÆUS Scripturas Propheticas de circumstantiis notisque ac eventibus Messiae magis ad JESUM accommodat, quam quisquam alius.

Εὐθεσίς.

§ 1.

Hoc nempe Matthæus in universo suo scripto probandum suscipit, quod omnes conditiones & circumstantiæ, quas Prophetæ de Messia prædixerunt, in JESUM Nazarenum competant: ut doceat, non alium Messiam esse expectandum, nec in alio, præterquam in hoc JESU, veram & æternam salutem sperandam. Hoc enim à primo Scriptore Evangelii in primis fieri necesse fuit, ut id esset ceu fundamentum totius Christianæ religionis.

§ 2. Hinc & Matthæus præ reliquis Evangelistis ad consensum Prophetarum provocat.

vocat, hac usus formula: *Ut impleretur, quod dictum est.* Vid. cap. I. II. &c. & conf. *Hyper.* de Rat. Stud. Theol. p. 322.

## II.

Singulare *MATTHÆI* est, quod non ita crebro, ac reliqui Evangelistæ, *LXX.* Interpretes sequitur, sed oracula V. T. ex ipsis fontibus deponit.

Ἐκδεσις.

### §. I.

Est hæc observatio Hieronymi in Vita Matthæi, quod, ubicunque sive *ex persona sua*, sive *ex persona Domini Salvatoris veteris Scripturæ testimoniis utitur, non sequatur LXX. Interpret. autoritatem, sed Hebraicam.*

§ 2. Veritas dicti ex instituta collatione per se patet. Unde & formula Matthæi propria est: *Dictum, sive scriptum est per Prophetam;* nec aliis Evangelistis hæc formula adeo usitata est.

§ 3. Nimirum Matthæus ipse Judæus fuit, ideoque fontis Hebræi paulo tenacior fuisse videtur.

## III.

*Matthæo familiare est, historias ordiri hac formula: IN ILLO TEMPORE, IN DIES ILLIS.*

U

Prob.

Prob.

I.

Sic Matth. III. 1. historiam Johannis Baptista connectit cum descriptione infantiae Christi: *In diebus illis advenit Johannes &c.*

2. Sic cap. XI. 25. historiam Sodomæorum connectit ita cum seqq.: *In illo tempore respondens Jesus dixit &c.*

3. Similiter cap. XII. 1. *In illo tempore ibat Jesus per segetes &c.* i.e. postea, sive concione à Christo habita id accidebat.

Scilicet hac formula Prophetarum more non ordo temporis, sed qualiscunque rerum connexio indigitatur. Conf. B. Walther. in Harmon. Bibl. ad Matth. III. v. 1. & B. Joh. Meissner. Exercit. II<sup>da</sup> in Matthæum § 1.